
Memoria 2023 - Fundación Glaciares Chilenos

El presente documento tiene por objeto dar cuenta que las actividades, funciones y servicios de la
Fundación Glaciares Chilenos, son de beneficio público para toda la población y a públicos
específicos.

1. Sobre Fundación Glaciares Chilenos
Fundación Glaciares Chilenos (FGC) es una organización sin fines de lucro que trabaja en
educación, divulgación y protección de los más de 26 mil glaciares ubicados en el territorio nacional,
a través del desarrollo de programas educativos y visibilización de contenido científico sobre
glaciares.
1.1. Misión
Educar en el conocimiento de los glaciares chilenos mediante un enfoque científico y colaborativo,
aportando en la toma de decisiones informadas y en el cuidado y protección del medio ambiente.
1.2. Objetivo
Educar sobre los glaciares presentes en el territorio nacional, en colaboración con la comunidad
científica, universitaria, sociedad civil y comunidades. Generar canales de información cercanos,
fidedignos, considerando los desafíos ambientales y climáticos actuales, tanto a nivel nacional como
mundial.

2. Sobre los servicios de Fundación Glaciares Chilenos
Para llevar a cabo la misión y objetivos de la Fundación Glaciares Chilenos, realizamos proyectos
que van en las siguientes líneas de acción:
2.1. Proyectos educativos
Conocer nuestro territorio, es el primer paso para protegerlo, es por eso, que llevamos contenido
sobre glaciares y su importancia a colegios, universidades y organizaciones, a través de proyectos
educativos, charlas y talleres.
Esta línea de acción está dirigida a estudiantes de enseñanza básica, media y superior.
2.2. Campañas de divulgación
Acercamos los glaciares chilenos a la población con divulgación de información científica y
académica, a través de publicación de contenido en nuestras redes sociales, artículos en nuestro
sitio web, participación en charlas, seminarios científicos, ferias ciudadanas, entre otras.
Esta línea de acción está dirigida tanto a público general, como al público específico de cada
actividad, ya sea escolar, académico, científico, estatal o empresarial.
2.3. Campañas de protección
Impulsamos la creación de leyes de protección para los glaciares y ecosistemas de montaña,
además de su incorporación a la nueva constitución, a través de las etapas de participación
ciudadana de los procesos, indicaciones a los proyectos de ley, presentación en las comisiones de
medio ambiente, entre otros.
Esta línea de acción está dirigida de manera informativa a toda la población, y de manera específica
al sector legislativo, al sector académico y científico.

Fundación Glaciares Chilenos
RUT: 65.174.549-7

Representante legal: Felipe Dario Espinos Cancino
Rut: 16.750.738-7





















































ORD.N.° 

ANT.: 	Sus Oficios Ord. N.° 77323374694 de 14 de enero de 
2023, ingresado en la Sección Partes, Archivo y 
Transcripciones de este ministerio, con fecha 16 del 
mismo mes y año y N.° 77323374885, de 19 de enero 
de 2023, ingresado en la Sección Partes, Archivo y 
Transcripciones de este ministerio, con fecha 26 del 
mismo mes y año (ambas con folio n.° 1444.23), 
mediante los cuales acompaña idéntico expediente de 
la entidad denominada "FUNDACIÓN GLACIARES 
CHILENOS", solicitando el informe de la materia. 

DIVISIÓN JURíDICA 
Departamento de Personas Juridicas 

MAT.: 	Emite informe, en el marco del Decreto con fuerza de 
ley n.° 1, de 1986, del Ministerio de Hacienda, que fija 
requisitos para descuento tributario de las donaciones 
a instituciones que indica, respecto de la entidad 
singularizada en el antecedente. 

SANTIAGO, 	- 1 MAR 2023 

DE 	: 	CARLOS AGUILAR MUÑOZ 
JEFE DEPARTAMENTO DE PERSONAS JURíDICAS 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS 

A 	: 	MARÍA JOSÉ CASTILLO VEJAR 
DIRECTORA REGIONAL 

XV DIRECCIÓN REGIONAL METROPOLITANA SANTIAGO ORIENTE 
SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS 
AV. SUECIA N.° 211 (UNIDAD PROVIDENCIA) 
PROVIDENCIA. 

La entidad denominada "FUNDACIÓN GLACIARES CHILENOS" —en adelante e indistintamente la 
Fundación"— ha solicitado a su repartición que proceda a inscribirla en el registro de instituciones donatarias y 
que, de este modo, autonce el timbrado de los certificados de donaciones que permitirán a sus donantes 
rebajar como gasto las sumas pagadas y determinar así la renta líquida imponible que quedará gravada con 
los tributos de la ley de la renta. 

2. 	En este contexto, y previo a resolver la solicitud de la Fundación, ha remitido a este ministerio el expediente 
respectivo, a fin de que sea emitido el informe a que se refieren los artículos 4.0  y 5.° del Decreto con fuerza 
de ley n.° 1, de 1986, del Ministerio de Hacienda, que fija requisitos para descuento tributario de las 
donaciones a instituciones que indica —en adelante, DFL N.° 1—, en relación con lo dispuesto en el articulo 46 
del Decreto Ley N.° 3.063, de 1979, sobre Rentas Municipales, cuyo texto refundido y sistematizado lo fija el 
Decreto N.° 2.385, de 1996, del Ministerio del Interior. 

Página 1 de 3 (1444.23/SI1) 



El informe en cuestión debe pronunciarse sobre el cumplimiento de los requisitos que prescribe el articulo 2.0  
del DFL N,° 1 previo a que usted resuelva acoger o rechazar la solicitud descrita en el numeral 1 del presente 
oficio. 

El artículo 2.11  del DFL N.° 1 establece que las instituciones donatarias que tengan por finalidad la creación, 
investigación o difusión de las artes y las ciencias o que realicen programas de acción social en beneficio 
exclusivo de los sectores de mayor necesidad, deberán cumplir los siguientes requisitos: 

Estar regidas por las normas del titulo XXXIII del libro 1 del Código Civil, o bien, se encuentren creadas 
por ley, estando, en ambos casos, con su personalidad jurídica vigente. 

Que su objeto esté incluido en las finalidades designadas en este articulo. 

Acompañar un certificado que acredite el desarrollo de sus finalidades: 

ci) Si es la creación, investigación o difusión de las artes, el certificado deberá ser emitido por el 
Ministerio de Educación. 

Si es la creación, investigación o difusión de las ciencias, el certificado deberá ser emitido por una 
facultad de la especialidad que desarrolla la donataria perteneciente a una universidad reconocida por el 
Estado con sede en Santiago, o por el Consejo Superior de Ciencia'. 

Si es la realización de programas de acción social en beneficio exclusivo de los sectores de ma yor 
necesidad, el certificado deberá ser emitido por el alcalde de la municipalidad donde desarrollen su labor. 

S. 	La Fundación se encuentra inscrita en el Registro Nacional de Personas Jurídicas sin Fines de Lucro con el n.° 
282884, de 31 de octubre de 2018, según lo acredita el certificado de vigencia emitido por el Servicio de 
Registro Civil e Identificación, con fecha 20 de febrero de 2023. 

6. 	En relación con el objeto de la Fundación, hemos tenido a la vista los siguientes antecedentes, aportados por 
el interesado: 

6.1 "ESTATUTOS FUNDACIÓN GLACIARES CHILENOS", de 2 de agosto de 2018, suscritos en 
presencia de la ministra de fe de la Ilustre Municipalidad de Providencia, doña Daniela Jofré 
Calderón 

6.2 Certificado emitido por don Álvaro Jorge Ramis Olivos, Rector de la Universidad Academia de 
Humanismo Cristiano, con fecha 13 de diciembre de 2022. 

7. 	Por tanto, y sobre la base de los documentos acompañados al oficio del antecedente, la entidad denominada 
"FUNDACIÓN GLACIARES CHILENOS" cumple, a juicio de esta cartera de Estado, con los requisitos 
prescritos en el articulo 2.0  del DFL N.° 1, puesto que se trata de una persona jurídica regida por el titulo 
XXXIII del libro 1 del Código Civil, su personalidad jurídica se encuentra vigente y su objeto es de aquellos que 

1 

De acuerdo con lo dispuesto en el articulo cuarto transitorio, de la Ley N.° 21.105, de 2018, del Ministerio de Educación, que Crea el 
Ministerio de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación, la sucesora legal de los Consejos Superiores de Ciencia y de Desarrollo 
Tecnológico establecidos en el DFL N.° 33, de 1981, del entonces Ministerio de Educación Pública, será la Agencia Nacional de Investigación 
y Desarrollo. 

Página 2 de 3 (1444.23/91) 



la norma legal en referencia describe, de acuerdo con los instrumentos acompañados a su oficio y descritos 
en los apartados 6.1 y  6.2 que anteceden. 

El presente informe ha sido emitido en virtud de la delegación de función a que se refiere la Resolución Exenta 
N.° 2.412, de 5 de diciembre de 2018, de la Subsecretaria de Jusda, publicada en el Diario Oficial de 10 de¡ 
mismo mes y año. 

Por úlbmo, devuélvase el expediente aludido en el numeral 2, de este oficio. 

Saluda atentamente a Ud., 

A
00010,0 

 

A AGUILARMbQ 
mento de Personas Juridicas 

de Juscia y Derechos Humanos 

Adiunta lo Indicado 

Folio n.° 1444.23 
DISTRlBUClN: 
- Destnata,io, 
- Departamento de Personas Jurtdicas. 
- SecÓn Partes, Arivo y Transcnpciones. 

Página 3 de 3 (1444.23/SIl) 



SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS
XV DIRECCIÓN REGIONAL METROPOLITANA SANTIAGO ORIENTE
UNIDAD DE PROVIDENCIA
77323110936

FUNDACION DE BENEFICIENCIA GLACIARES
CHILENOS
65.174.549-7
HERNANDO DE AGUIRRE #128 PROVIDENCIA, STGO
FUNDACION DE BENEFICIENCIA Y SERV. DE INVESTIG.
DE GLACIARES.

Ha lugar registro como Institución Donataria y para
timbrar documentos tributarios que indica

Providencia, 18/05/2023

RES. EX. N° 77323120503 /

VISTOS: 1.- La solicitud de fecha 21.12.2022, presentado por
Don FELIPE DARIO ESPINOSA CANCINO, Rut Nº 16.750.738-7, representante legal de FUNDACION
DE BENEFICIENCIA GLACIARES CHILENOS Rut N° 65.174.549-7 con domicilio en HERNANDO DE
AGUIRRE #128, comuna de Providencia, por medio del cual solicita se inscriba a su representada como
Institución Donataria, para timbrar certificados de donaciones, acogiéndose al artículo 46 del D.L. 3063,
sobre Rentas Municipales y artículo  2° del D.F.L. N° 1 de 1986, del Ministerio de Hacienda; las disposiciones
legales y reglamentarias e instrucciones vigentes sobre la materia y las facultades establecidas en el artículo
6° letra B), del N° 5 del Código Tributario y

CONSIDERANDO: 1.- Que, para los efectos de la solicitud, el
peticionario acompañó la totalidad de los documentos exigidos, mencionados en el Ord N°1324 de fecha
01.03.2023, del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos que informa detalladamente sobre la materia,
dentro de los cuales se encuentran: Oficio Ordinario N° 77323374694 de fecha 14.01.2023 y Oficio Ordinario
N° 77323374885, emitidos por este Servicio; Copia de Estatutos de Fundación de Beneficencia Glaciares
Chilenos, de fecha 02.08.2018, firmada por doña María Raquel de la Maza Quijada, Secretario Abogado
Municipal.
2.- Que, de acuerdo a la Copia de Estatutos de Fundación de Beneficencia Glaciares Chilenos presentado
por la solicitante, en su artículo tercero, se describe el objeto de la fundación, el cual fue analizado por
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos para efectos de determinar el cumplimiento de los requisitos
del artículo 2° del D.F.L. N° 1.
3.- Que, de acuerdo a lo establecido en el Considerando 2° y a lo dictaminado por el Ministerio de Justicia
y Derechos Humanos, mediante Ord. N°1324 de fecha 01 de marzo de 2023, a su juicio exclusivo la
denominada “Fundación de Beneficencia Glaciares Chilenos”, cumple con los requisitos señalados en el
artículo 2° del D.F.L. N° 1, puesto que se trata de una persona jurídica de las regidas por el Título XXXIII
del Libro I del Código Civil, su objeto está incluido en las finalidades que contempla dicho artículo y se
acompaña certificado de la Universidad Academia de Humanismo Cristiano, firmado por Rector don Álvaro
Ramis Olivo, emitido con fecha 13.12.2022.

 Y visto, además, lo dispuesto en el artículo 6° letra B) N° 5 del Código Tributario,

SE RESUELVE: HA LUGAR A LO SOLICITADO.

Autorizase el registro como Institución Donataria al contribuyente Fundación de Beneficencia Glaciares
Chilenos Rut N° 65.174.549-7, en el archivo designado para estos efectos, acogidos a los beneficios del
DFL N° 1 del 02 de julio de 1986 del Ministerio de Hacienda.

Autorícense los Certificados del 001 en adelante, que acrediten las donaciones en dinero susceptibles de
descuento tributario, de acuerdo al Decreto con Fuerza de Ley Nº 1, de 1986, a la entidad denominada
Fundación Mi Parque, el que, además, deberá cumplir con las instrucciones impartidas por la Circular Nº
46, de 1986, de este Servicio, publicada en el Diario Oficial de 19 de agosto de 1986, que establece los
requisitos de numeración correlativa única nacional.



Los documentos autorizados deberán ceñirse estrictamente a las disposiciones del Decreto con Fuerza de
Ley Nº 1, y las instrucciones de este Servicio relacionados con la materia, señalados precedentemente, los
cuales deben ser emitidos como mínimo en duplicado; el original será entregado al donante, el que deberá
conservarlo en su poder por el período de prescripción correspondiente y ser suscrito (nombre, firma y
timbre) por el representante legal de la institución donataria, o por funcionarios de ella con poder suficiente
para tal efecto, y el duplicado quedará en poder de la institución donataria.

Los duplicados de los documentos autorizados, como, asimismo, aquéllos que por cualquier causa sean
anulados o dejados sin efecto, deberán conservarse por un lapso de tres (3) años, de acuerdo al artículo
200º del código Tributario.
La institución donataria deberá comunicar a este Servicio, dentro del plazo de treinta (30) días hábiles, de
la información concerniente al cambio de objeto corporativo, al abandono de hecho del mismo o bien, a la
falta de cumplimiento de alguno de los requisitos que establece el Decreto con Fuerza de Ley Nº 1, de 1986.

Esta resolución tendrá vigencia a contar de la fecha de dictación, teniendo validez mientras se cumplan las
obligaciones y requisitos que para tales efectos señale el referido Decreto con Fuerza de Ley Nº 1, debiendo
ser exhibido cada vez que sea requerido por funcionarios de este Servicio.
Incorpórese por parte del Dpto. de Asistencia, el atributo que identifica a esta Fundación como Institución
Donataria del Art. 5° del DFL N° 1 de 2/07/1986, del Ministerio de Hacienda.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y NOTIFÍQUESE

MARÍA JOSÉ CASTILLO VEJAR
DIRECTOR REGIONAL

Distribución

FUNDACION DE BENEFICIENCIA GLACIARES CHILENOS

SECRETARIA SII UNIDAD DE PROVIDENCIA

GRUPO 1 ATENCIÓN DE CONTRIBUYENTES

MCV/SFT/naf

Maria Jose 
Castillo 
Vejar

Firmado 
digitalmente 
por Maria Jose 
Castillo Vejar



 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICADO 

 

En Santiago, a 13 de diciembre de 2022, el Sr. Álvaro Jorge Ramis Olivos, Rector de la 

Universidad Academia de Humanismo Cristiano certifica lo siguiente: 

La Fundación Glaciares Chilenos, RUT: 65.174.549-7, organización sin fines de lucro 

domiciliada en Hernando de Aguirre 128, Oficina 505, Providencia, Santiago, Chile, 

debidamente representada por Felipe Darío Espinosa Cancino, cédula de identidad N° 

16.750.738-7, es una institución sin fines de lucro, con personalidad jurídica, según 

certificado de Vigencia, inscripción N° 282884, emitido por el Registro Civil con fecha 02 

de diciembre de 2022: 

El Art. 46 inciso 3° D.L. 3063/79, que señala: “Los contribuyentes que de acuerdo con lo 

dispuesto en la Ley sobre Impuesto a la Renta declaren sus rentas efectivas demostradas 

mediante un balance general y que efectúen donaciones a los establecimientos que se señalan 

en el inciso siguiente podrán rebajar como gasto las sumas pagadas, para los efectos de 

determinar la renta líquida imponible gravada con los tributos de la mencionada ley”. 

Lo estipulado en la letra b) del artículo 46 del DL 3063/79 que señala “gozarán de este 

beneficio las instituciones sin fines de lucro cuyo objeto sea la creación, investigación o 

difusión de las artes y las ciencias o realicen programas de acción social en beneficio 

exclusivo de los sectores de mayor necesidad”. 

Lo señalado en el D.F.L. N°1 del Ministerio de Hacienda del 10 de junio de 1986 en su 

artículo 2do letra d) en el sentido de que “Si se trata de instituciones sin fines de lucro cuyo 

objeto sea la creación, investigación o difusión de las ciencias, deberán acreditar, mediante 

certificado que se indica a continuación, que durante los últimos dos años han llevado a cabo 

programas estables y públicos destinados al cumplimiento de su objetivo y de su divulgación 

a través de medios especializados. El certificado correspondiente deberá ser emitido en un 

plazo máximo de 60 días contado desde su requerimiento, por una Facultad de la especialidad 



que desarrolla la donataria perteneciente a una Universidad reconocida por el Estado con 

sede en Santiago” 

La Fundación Glaciares Chilenos ha presentado todos los antecedentes para demostrar que 

se trata de una institución sin fines de lucro, con personalidad jurídica vigente, regida por las 

normas del título XXXIII del Libro I del Código Civil y que su objeto es: “convertirse en una 

organización pionera en la difusión, educación y protección de los glaciares de nuestro país, 

promoviendo el cuidado del medio ambiente e iniciativas que impulsen la construcción de 

una sociedad responsable con su entorno”.  

En conjunto con nuestra Universidad, desde agosto del 2020 se han ejecutado proyectos de 

prácticas profesionales y progresivas, para las cuales la Fundación Glaciares Chilenos ha 

participado como centro colaborador y como profesionales miembros de la comisión 

evaluadora de las asignaturas Seminario de Grado II, ello con el objetivo de acercar la 

academia y la ciencia de espacios universitarios a la sociedad civil. Como resultado de estos 

proyectos, se ha logrado trabajar con estudiantes, las/os cuales se han instruido en diferentes 

tecnologías y procedimientos para aportar conocimiento de ciencias de la criósfera para ser 

usado en divulgación. 

Se otorga el presente certificado a petición de la Fundación Glaciares Chilenos, con el objeto 

de ser presentado ante el Servicio de Impuestos Internos, en cumplimiento con las 

instituciones impartidas en la Circular N°24 del 7 de mayo de 1993. 

 

 

 

 

 

____________________________ 

ÁLVARO RAMIS OLIVOS 

RECTOR 

UNIVERSIDAD ACADEMIA  

DE HUMANISMO CRISTIANO 

 

Alvaro 
Jorge Ramis 
Olivos

Firmado digitalmente 
por Alvaro Jorge 
Ramis Olivos 
Fecha: 2022.12.14 
19:36:19 -03'00'


